QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA N° 3.897/2011-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 890/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO para exercer o
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.898/2011-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 922/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RONIVALDO FERNANDES DO CARMO para exercer o
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.899/2011-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear EDER ENIO SACRAMENTO CUNHA para exercer o cargo
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 171/2011-SCCG, DE 28 DE
JUNHO DE 2011.

Nome : Rui Salles Lanhoso Martins

Cargo : Assessor Especializado

N° de Diárias : 5½ (cinco e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : São Paulo/SP e Brasília/DF

Objetivo : Para participar de reuniões
para estudo de viabilidade
e implantação do Programa
Poupatempo e reunião no
Ministério das Cidades, a serviço
do Governo do Estado.

Período : 03 a 08/07/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 123/2011-CMG, DE 29 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias ao Policial Militar SUB TEN
PM, Raimundo Emilio Ferreira Barros, lotado na Casa Militar
da Governadoria do Estado, no periodo de 01 a 30/07/2011,
suspensa através da Portaria nº 006/2011-CMG de 17/01/2011
publicada no DOE nº 31.837 de 20/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho
de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 119/2011-CMG, DE 27 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora
civil JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES, lotada na
Casa Militar da Governadoria do Estado, no período de 01 a
30/07/2011, referente o período aquisitivo 2010/211.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Junho
de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 122/2011-CMG, DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 15 (Quinze) dias de férias regulamentares aos
Policiais Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar
da Governadoria do Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXERC. PER. DE GOZO

MAJ QOPM Luis Henrique R. de Mendonça 2010 18/07 a
01/08/2011

CAP QOPM Marta Valéria Monteiro Nabor 2010 18/07 a
01/08/2011

SD PM Ildean Lopes Lima 2010 15 a 29/07/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Junho
de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 118/2011-CMG, DE 27 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da
Governadoria do Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXERC. PER. DE GOZO

CAP QOPM Antonio Vicente da Silva Neto 2010 01 a 30/07/2011

CAP QOPM Denise da Costa Gomes Silva 2010 12/07 a
10/08/2011

CAP QOPM Roberto Calderado Brito 2010 01 a 30/07/2011

2º SGT PM Cleber Campos Cabral 2010 01 a 30/07/2011

3º SGT PM Iokanam Siqueira Torres 2010 01 a 30/07/2011

CB PM Antonio Vieira Pinheiro 2010 01 a 30/07/2011

CB PM Francisco José Dantas Soares 2010 01 a 30/07/2011

CB PM Germano Rebelo Ribeiro 2010 01 a 30/07/2011

CB PM Lilian Maria Sena Romariz 2010 01 a 30/07/2011

CB PM Luiz Carlos Trindade Pinto 2010 01 a 30/07/2011

CB PM Rita de Cassia Moreira da Silva 2010 01 a 30/07/2011

CB PM Roseli de Fatima N. dos Santos 2010 01 a 30/07/2011

SD PM Marcio Silva Castro 2010 01 a 30/07/2011

SD PM Silvinia Cristina Tanaka 2010 01 a 30/07/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Junho
de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 116/2011-CMG, DE 21 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da

Governadoria do Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXERC. PER. DE GOZO

2º SGT PM Gersinira Alves da Cruz 2010 27/06 a
26/07/2011

CB PM Manoel Maria Gonçalves
Dias

2010 27/06 a
26/07/2011

SD PM Dilson Nunes Gouvea
Neto

2010 27/06 a
26/07/2011

SD PM Patricia da Costa Souza 2010 27/06 a
26/07/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de Junho
de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250834

PORTARIA: 376/2011
Objetivo: Complementação de diárias concedida através da
portaria 302/2011 - PGE.G; de 26.05.11, concedida ao servidor
José Augusto Freire Figueiredo.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223898/José Augusto Freire Figueiredo (Procurador do Estado)
/ 2.0 diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250903
Dispensa: 6/2011
Data: 22/06/2011
Valor: 45.000,00
Objeto: A contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços de telefonia fixa comutada (fixo-fixo e
fixo-móvel), local, longa distância nacional e internacional, a ser
executado de forma contínua.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no
artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, considerando a emergência
da prestação de serviços de telefonia fixa comutada.
Data de Ratificação: 22/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 1012, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-910 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313048
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 250952

CONTRATO: 27-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços de telefonia fixa comutada (fixo-fixo e
fixo-móvel), local, longa distância nacional e internacional, a ser
executado de forma contínua.
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 22/06/2011
Vigência: 22/06/2011 a 18/12/2011
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES
S/A- EMBRATEL